

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1781
11 फरवरी, 2022 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आकांक्षी जिलों में स्वास्थ्य और आरोग्य केन्द्र

1781. श्री इंद्रा हांग सुब्बा:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) प्रत्येक राज्य में कुल कितनी संख्या में स्वास्थ्य और आरोग्य केंद्र चल रहे हैं;

(ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान प्रत्येक आकांक्षी जिले में कितने स्वास्थ्य और आरोग्य केंद्र स्थापित किए गए हैं; और

(ग) क्या मंत्रालय ने स्वास्थ्य और आरोग्य केंद्र की स्थापना के लिए पहाड़ी इलाकों के जिलों के लिए कोई विशेष प्रावधान किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्य मंत्री (डॉ. भारती प्रविण पवार)

(क): बजट घोषणा 2017-18 के अनुसार, दिसंबर, 2022 तक 1.5 लाख उप-स्वास्थ्य केंद्रों (एसएचसी) और प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों (पीएचसी-ग्रामीण और शहरी) को स्वास्थ्य और आरोग्य केंद्रों (एचडब्ल्यूसी) में रूपान्तरित किया जाना है। दिनांक 6 फरवरी, 2022 की स्थिति के अनुसार, देश में कुल 90,087 आयुष्मान भारत- स्वास्थ्य और आरोग्य केंद्र कार्यशील हैं जिनमें 63492 एसएचसी-एचडब्ल्यूसी, 22051 पीएचसी-एचडब्ल्यूसी और 4544 यूपीएचसी-एचडब्ल्यूसी शामिल हैं। (स्रोत-एबी-एचडब्ल्यूसी पोर्टल डेटा 6 फरवरी 2022 के अनुसार)

दिनांक 6 फरवरी 2021 की स्थिति के अनुसार कार्यशील एबी-एचडब्ल्यूसी की राज्यवार संख्या अनुलग्नक-1 में दी गई है।

(ख): कार्यक्रम की शुरुआत से अर्थात् वित्त वर्ष 2017-18 से अब तक (06.02.2022 की स्थिति के अनुसार) आकांक्षी जिलों में कुल 14,111 आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और आरोग्य केंद्रों का परिचालन किया गया है,

जिसमें 10689 एनएचएस-एचडब्ल्यूसी, 3064 पीएचसी-एचडब्ल्यूसी और 358 यूपीएचसी-एचडब्ल्यूसी शामिल हैं। (स्रोत-एबी-एचडब्ल्यूसी पोर्टल, 6 फरवरी 2022 के डेटा के अनुसार)

दिनांक 6 फरवरी, 2022 की स्थिति के अनुसार आकांक्षी जिलों में कार्यशील एबी-एचडब्ल्यूसी की राज्य और जिला-वार संख्या **अनुलग्नक-II** में दी गई है।

(ग): राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को एबी-एचडब्ल्यूसी के अंतर्गत विभिन्न घटकों अर्थात् सामुदायिक स्वास्थ्य अधिकारी (सीएचओ) की भर्ती और प्राथमिक स्वास्थ्य परिचर्या दल का क्षमता निर्माण, एबी-एचडब्ल्यूसी में टीम के लिए कार्य निष्पादन आधारित प्रोत्साहन, अवसंरचना सुदृढीकरण, दवाइयों और नैदानिक सामग्रियों की उपलब्धता, सेवाओं की विस्तारित रेंज का प्रावधान आदि के लिए सहायता प्रदान की जाती है।

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय एनएचएम के अंतर्गत राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को उनकी वार्षिक कार्यक्रम कार्यान्वयन योजनाओं (पीआईपी) में उनसे प्राप्त प्रस्तावों के आधार पर उनकी स्वास्थ्य परिचर्या प्रणालियों को सुदृढ करने के लिए तकनीकी और वित्तीय सहयोग प्रदान करता है जिसमें जन स्वास्थ्य केंद्रों की स्थापना/उन्नयन तथा अपने सभी नागरिकों को उचित, किफायती स्वास्थ्य परिचर्या प्रदान करने के लिए संविदात्मक आधार पर स्वास्थ्य संबंधी मानव संसाधन में बढोतरी करना शामिल है।

एनएचएम फ्लेक्सीपूल में उपलब्ध निधियों के अलावा, प्रधान मंत्री आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसंरचना मिशन (पीएम-एबीएचआईएम) के तहत निधियां प्रदान की जाती हैं जो सार्वभौमिक व्यापक प्राथमिक स्वास्थ्य परिचर्या प्रदान करने और जन स्वास्थ्य संस्थानों को सुदृढ करने के लिए जमीनी स्तर पर जन स्वास्थ्य संस्थानों को मजबूत करने पर ध्यान केंद्रित है।

राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) और पीएम-एबीएचआईएम के अंतर्गत, अन्य राज्यों के लिए 60:40 (केंद्र:राज्य) के अनुपात की तुलना में पूर्वोत्तर और पहाड़ी राज्यों के लिए 90:10 (केंद्र:राज्य) के अनुपात में निधियां साझा की जाती हैं।

इसके अतिरिक्त, पूर्वोत्तर और पहाड़ी राज्यों में जन स्वास्थ्य सुविधा केंद्रों की स्थापना के लिए जनसंख्या मानदंड में छूट दी गई है। उप-केन्द्र, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र और सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र की स्थापना के लिए 5,000, 30,000 और 1,20,000 के जनसंख्या मानदंडों की तुलना में, पहाड़ी और दुर्गम क्षेत्रों में क्रमशः 3,000, 20,000 और 80,000 का जनसंख्या मानदंड है।

कार्यशील एबी-एचडब्ल्यूसी की राज्यवार स्थिति
(स्रोत - एबी - एचडब्ल्यूसी पोर्टल, 6 फरवरी 2022 तक के आंकड़े)

क्र. सं.	राज्य	एसएचसी	पीएचसी	यूपीएचसी	कुल
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	102	22	5	129
2	आंध्र प्रदेश	5198	1123	552	6873
3	अरुणाचल प्रदेश	135	66	4	205
4	असम	1944	778		2722
5	बिहार	1244	1052	98	2394
6	चंडीगढ़			34	34
7	छत्तीसगढ़	2816	669	51	3536
8	दादरा और नगर हवेली	52	8		60
9	दमन और दीव	26	4		30
10	दिल्ली		0		0
11	गोवा	101	56	5	162
12	गुजरात	5260	1463	317	7040
13	हरियाणा	684	364	101	1149
14	हिमाचल प्रदेश	616	516	17	1149
15	जम्मू और कश्मीर	1140	458	44	1642
16	झारखंड	1417	178	54	1649
17	कर्नाटक	4464	2166	365	6995
18	केरल	1517	840	94	2451
19	लद्दाख	77	32	1	110
20	लक्षद्वीप		3		3
21	मध्य प्रदेश	4918	1159	152	6229
22	महाराष्ट्र	6732	1828	463	9023
23	मणिपुर	154	55	2	211
24	मेघालय	231	79	18	328
25	मिजोरम	159	55	8	222
26	नगालैंड	228	48	7	283
27	ओडिशा	1603	1238	101	2942
28	पुद्दुचेरी	81	24	21	126
29	पंजाब	2346	342	96	2784
30	राजस्थान	198	1975	291	2464
31	सिक्किम	96	18	2	116
32	तमिलनाडु	4467	1381	460	6308
33	तेलंगाना	2199	637	224	3060
34	त्रिपुरा	258	61	7	326
35	उत्तर प्रदेश	7525	2175	476	10176
36	उत्तराखंड	758	395	38	1191
37	पश्चिम बंगाल	4746	783	436	5965

अनुलग्नक- II

देश भर के आकांक्षी जिलों में कार्यशील एबी-एचडब्ल्यूसी की राज्यवार स्थिति
(स्रोत-एबी- एचडब्ल्यूसी पोर्टल, 6 फरवरी 2022 तक के आंकड़े)

क्र.सं.	राज्य	जिला	एसएचसी	पीएचसी	यूपीएचसी	कुल
1	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	328	68	20	416
2	आंध्र प्रदेश	विशाखापत्तनम	431	81	77	589
3	आंध्र प्रदेश	वाईएसआर	341	74	36	451
4	अरुणाचल प्रदेश	नामसाई	15	4		19
5	असम	धुबरी	69	24		93
6	असम	गोलपाड़ा	85	31		116
7	असम	बारपेटा	121	47		168
8	असम	हैलाकांडी	57	15		72
9	असम	बक्सा	45	34		79
10	असम	दरांग	95	31		126
11	असम	उदलगुड़ी	58	18		76
12	बिहार	सीतामढ़ी	25	13		38
13	बिहार	अररिया	5	30		35
14	बिहार	पूर्णिया	18	33	6	57
15	बिहार	कटिहार	28	23	2	53
16	बिहार	मुजफ्फरपुर	103	76	4	183
17	बिहार	बेगूसराय	14	16	4	34
18	बिहार	खगरिया	32	22		54
19	बिहार	बांका	52	31		83
20	बिहार	शेखपुरा	23	10		33
21	बिहार	औरंगाबाद	21	37	1	59
22	बिहार	गया	29	25	8	62
23	बिहार	नवादा	30	10	2	42
24	बिहार	जमुई	91	20		111
25	छत्तीसगढ़	कोरबा	119	33	3	155
26	छत्तीसगढ़	राजनंदगांव	163	43	3	209
27	छत्तीसगढ़	महासमुंद	119	28	1	148
28	छत्तीसगढ़	कांकेर	121	30	1	152
29	छत्तीसगढ़	बस्तर	136	29	2	167
30	छत्तीसगढ़	नारायणपुर	23	5		28
31	छत्तीसगढ़	दंतेवाड़ा	48	11		59
32	छत्तीसगढ़	बीजापुर	42	9		51
33	छत्तीसगढ़	सुकमा	38	10		48
34	छत्तीसगढ़	कोंडागांव	104	19		123
35	गुजरात	दाहोद	309	97	2	408
36	गुजरात	नर्मदा	82	27	1	110

क्र.सं.	राज्य	जिला	एसएचसी	पीएचसी	यूपीएचसी	कुल
37	हरियाणा	नूह	59	17		76
38	हिमाचल प्रदेश	चंबा	35	44		79
39	जम्मू और कश्मीर	कूपवाड़ा	84	37		121
40	जम्मू और कश्मीर	बारामूला	84	47	2	133
41	झारखंड	गढ़वा	33	5	1	39
42	झारखंड	छत्र	39	0		39
43	झारखंड	गिरिडीह	51	10	2	63
44	झारखंड	गोड्डा	66	9	1	76
45	झारखंड	साहिबगंज	51	0	1	52
46	झारखंड	पकौरी	46	0	1	47
47	झारखंड	बोकारो	66	16	4	86
48	झारखंड	लोहरदगा	29	2	1	32
49	झारखंड	पूर्वि सिंहभूमि	98	17	8	123
50	झारखंड	पलामू	77	1	2	80
51	झारखंड	लातेहारे	34	5		39
52	झारखंड	हजारीबाग	55	11	3	69
53	झारखंड	रामगढ़	16	1	2	19
54	झारखंड	दुमका	108	14	1	123
55	झारखंड	रांची	126	22	8	156
56	झारखंड	खूंटी	40			40
57	झारखंड	गुमला	75	1	1	77
58	झारखंड	सिमडेगा	44	2		46
59	झारखंड	पश्चिम सिंहभूमि	116	13	2	131
60	कर्नाटक	रायचुर	175	50	6	231
61	कर्नाटक	यादगिरो	149	41	3	193
62	केरल	वायनाड	109	23	1	133
63	मध्य प्रदेश	छतरपुर	70	36	2	108
64	मध्य प्रदेश	दमोह	85	15	1	101
65	मध्य प्रदेश	बड़वानी	168	28	2	198
66	मध्य प्रदेश	राजगढ़	125	27	1	153
67	मध्य प्रदेश	विदिशा	113	22	4	139
68	मध्य प्रदेश	गुना	92	14	3	109
69	मध्य प्रदेश	सिंगरौली	51	14	1	66
70	मध्य प्रदेश	पूर्वी निमाड़ (खंडवा)	104	29	2	135
71	महाराष्ट्र	नंदुरबारी	185	58	3	246
72	महाराष्ट्र	वाशिम	93	25	1	119
73	महाराष्ट्र	गडचिरोली	164	47	0	211
74	महाराष्ट्र	उस्मानाबाद	167	42	1	210
75	मणिपुर	चंदेल	15	4		19
76	मेघालय	रियो भोई	26	8		34
77	मिजोरम	मामित	23	6		29

क्र.सं.	राज्य	जिला	एसएचसी	पीएचसी	यूपीएचसी	कुल
78	नगालैंड	किफायर	17	4		21
79	ओडिशा	ढेंकनाल	44	37	1	82
80	ओडिशा	गजपति	40	21	1	62
81	ओडिशा	कंधमाली	45	40		85
82	ओडिशा	बलांगीर	61	44	2	107
83	ओडिशा	नुआपाडा	34	17		51
84	ओडिशा	कालाहांडी	71	44	1	116
85	ओडिशा	रायगढ़	70	36	3	109
86	ओडिशा	नबरंगपुर	82	40	1	123
87	ओडिशा	कोरापुट	53	46	4	103
88	ओडिशा	मल्कानगिरी	44	26		70
89	पंजाब	मोगा	95	17	2	114
90	पंजाब	फिरोजपुर	105	17	2	124
91	राजस्थान	धौलपुर	3	29	4	36
92	राजस्थान	करौली	2	34	4	40
93	राजस्थान	जैसलमेर	2	24	1	27
94	राजस्थान	सिरोही	2	28	2	32
95	राजस्थान	बरनी	11	46	2	59
96	सिक्किम	पश्चिम	35	7		42
97	तमिलनाडु	विरुधुनगर	205	37	7	249
98	तमिलनाडु	रामनाथपुरम	209	41	5	255
99	तेलंगाना	खम्मम	89	26	4	119
100	तेलंगाना	जयशंकर: भूपालपल्ली	81	12	1	94
101	तेलंगाना	कुमुरामी भीम आसिफाबाद	18	20	2	40
102	त्रिपुरा	धलाई	55	10		65
103	उत्तर प्रदेश	चित्रकूट	97	27		124
104	उत्तर प्रदेश	फतेहपुर	223	35	3	261
105	उत्तर प्रदेश	बहराइच	221	49	2	272
106	उत्तर प्रदेश	श्रावस्ती	96	10		106
107	उत्तर प्रदेश	बलरामपुर	147	24	1	172
108	उत्तर प्रदेश	सिद्धार्थ नगर	215	48		263
109	उत्तर प्रदेश	चंदौली	169	22	1	192
110	उत्तर प्रदेश	सोनभद्र	117	27	1	145
111	उत्तराखंड	उधम सिंह नगर	107	27	6	140
112	उत्तराखंड	हरिद्वार	126	25	12	163
113	पश्चिम बंगाल	दक्षिणी दिनाजपुर	171	10	4	185
114	पश्चिम बंगाल	मालदाही	124	33	6	163
115	पश्चिम बंगाल	मुर्शिदाबाद	128	69	8	205
116	पश्चिम बंगाल	बीरभूम	283	57	4	344
117	पश्चिम बंगाल	नादिया	226	21	17	264